
 

 

МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА, 
ЭНЕРГЕТИКИ И ТАРИФНОЙ ПОЛИТИКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 16.12.2025  № 255 

 

 
О   внесении   изменения                 

в постановление Министерства 
жилищно-коммунального 
хозяйства, энергетики и тарифной 
политики Смоленской области              
от 09.12.2024 № 179 

 

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ                            
«О водоснабжении и водоотведении», областным законом от 08.07.2015 № 97-з  
«Об отдельных вопросах установления тарифов в сфере водоснабжения и 
водоотведения в Смоленской области», Положением о Министерстве жилищно-

коммунального хозяйства, энергетики и тарифной политики Смоленской области, 
утвержденным постановлением Правительства Смоленской области от 10.10.2023  
№ 22, на основании обращения муниципального унитарного предприятия 
«Коммунальщик» муниципального образования «Ершичский муниципальный 
округ» Смоленской области и заключения  Экспертного совета Министерства 
жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и тарифной политики Смоленской 
области  от  11.12.2025  № 202 

 

Министерство жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и тарифной 
политики Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

 

Внести в приложение 1 к постановлению Министерства жилищно-

коммунального хозяйства, энергетики и тарифной политики Смоленской области            
от 09.12.2024 № 179 «Об установлении тарифов на водоснабжение и водоотведение 

МУП «Коммунальщик» (Ершичский муниципальный округ Смоленской области)» 

изменение, изложив его в новой редакции (прилагается). 
 

 

 

Министр                        Н.И. Борисов 

 

 



 

 

2 

 

 

 

                                                                                   

 

 

 

 

 
Одноставочные тарифы по МУП «Коммунальщик»  

(Ершичский муниципальный округ  Смоленской области) 
  

Периоды действия тарифов 

Размер тарифа,  руб./ м3
 

(НДС не облагается) 
население прочие потребители 

1 2 3 

с. Ершичи, дер. Блинные Кучи, дер. Высокая Слобода, дер. Замощье, дер. Ломня,  
дер. Макаровка, дер. Медведовка, дер. Половитня, дер. Поляковка, дер. Рудня, дер. Сосонки, 

дер. Танино, пос. Лесозавода, село Ворга, дер. Карповка, дер. Беловщина, дер. Беседка,            
дер. Бобрывец, дер. Большая Язовка, дер. Будище, дер. Василевка, дер. Верховая,                         

дер. Высокий Борок, дер. Доброносичи, дер. Дубровка, дер. Дубровка, дер. Дятловка,                   
дер. Жигаловка, дер. Жуковка, дер. Краснозаборье, дер. Литвинова Буда, дер. Литвиновка,  
дер. Лопатище, дер. Лужная, дер. Малая Язовка, дер. Малый Бобрывец, дер. Мацилевка,             

дер. Николаевка, дер. Никулино, дер. Новая Мацилевка, дер. Новая Сенная, дер. Пехтери,           
дер. Пожарь, дер. Помозовка, дер. Поселки, дер. Пустая Буда, дер. Ржавец, дер. Ровки,            

дер. Сморкачи, дер. Старая Сенная, дер. Телюковка, дер. Шадога, поселок Кирпичного Завода, 
с. Кузьмичи, дер. Егоровка, дер. Благодать, дер. Бояркино, дер. Глухари, дер. Жарики,                 
дер. Карды, дер. Колечье, дер. Корсики, дер. Крестовая, дер. Курщина, дер. Лычники,             

дер. Ново-Троицкое, дер. Петраково, дер. Петровка, дер. Ростынка, дер. Рухань,                           
дер. Свиридовка, дер. Семеновка, дер. Скоторж, дер. Старина, дер. Сукромля, дер. Тросно-

Ивакино, дер. Тросно-Исаево, дер. Ходынка, пос. Первомайский* 

Водоснабжение 

2025 год   

с 01.01.2025 по 30.06.2025 39,93 64,97 

с 01.07.2025 по 31.12.2025 44,68 67,72 

 без НДС *** с НДС *** без НДС *** с НДС *** 

2026 год     

с 01.01.2026 по 30.09.2026 43,28 45,44 65,59 68,87 

с 01.10.2026 по 31.12.2026 48,47 50,89 73,45 77,12 

2027 год     

с 01.01.2027 по 30.06.2027 48,47 50,89 73,45 77,12 

с 01.07.2027 по 31.12.2027 52,69 55,32 84,99 89,24 

с. Ершичи, дер. Блинные Кучи, дер. Высокая Слобода, дер. Замощье, дер. Ломня,  
дер. Макаровка, дер. Медведовка, дер. Половитня, дер. Поляковка, дер. Рудня, дер. Сосонки, 

дер. Танино, пос. Лесозавода** 

Водоотведение 

2025 год   

с 01.01.2025 по 30.06.2025 62,19 137,35 

с 01.07.2025 по 31.12.2025 69,59 141,82 

Приложение 1 

к постановлению Министерства жилищно-               

коммунального хозяйства, энергетики                                                                 
и тарифной политики Смоленской области                                                                                       

от 09.12.2024 № 179 (в редакции                                                                   
постановления Министерства жилищно-                  

коммунального хозяйства, энергетики                                                                   
и тарифной политики Смоленской области 

от 16.12.2025 № 255) 

 



 

 

3 

 без НДС *** с НДС *** без НДС *** с НДС *** 

2026 год     

с 01.01.2026 по 30.09.2026 67,40 70,77 137,36 144,23 

с 01.10.2026 по 31.12.2026 75,49 79,26 153,83 161,52 

2027 год     

с 01.01.2027 по 30.06.2027 75,49 79,26 153,83 161,52 

с 01.07.2027 по 31.12.2027 82,06 86,16 180,25 189,26 

* До принятия областного закона от 10.06.2024 № 115-з «О преобразовании 
муниципальных образований, входящих в состав муниципального образования – Ершичский 
район Смоленской области, путем объединения всех поселений во вновь образованное 
муниципальное образование с наделением его статусом муниципального округа, об установлении 
численности и срока полномочий депутатов представительного органа первого созыва вновь 
образованного муниципального округа, а также порядка избрания, полномочий и срока 
полномочий первого главы вновь образованного муниципального округа» – Ершичское, 
Воргинское, Кузьмичское, Руханское сельские поселения Ершичского района Смоленской 
области. 

** До принятия областного закона от 10.06.2024 № 115-з «О преобразовании 
муниципальных образований, входящих в состав муниципального образования – Ершичский 
район Смоленской области, путем объединения всех поселений во вновь образованное 
муниципальное образование с наделением его статусом муниципального округа, об установлении 
численности и срока полномочий депутатов представительного органа первого созыва вновь 
образованного муниципального округа, а также порядка избрания, полномочий и срока 
полномочий первого главы вновь образованного муниципального округа» – Ершичское сельское 
поселение Ершичского района Смоленской области. 

*** В соответствии с Главой 26.2 части 2 Налогового кодекса Российской Федерации 
организация применяет упрощенную систему налогообложения, в соответствии с Главой 21 части 
2 Налогового кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 12.07.2024        

№ 176-ФЗ) организация исполняет обязанности налогоплательщика, связанные с исчислением и 
уплатой налога на добавленную стоимость, с использованием налоговой ставки, установленной в 
подпункте 1 пункта 8 статьи 164 части 2 Налогового кодекса Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 
 


